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ВВЕДЕНИЕ

Идиопатический (первичный) макулярный разрыв (ИМР) является

актуальной медико-социальной проблемой населения развитых стран. Это

приобретенное заболевание, сопровождающееся сквозным дефектом всех

слоев сетчатки в центральном отделе (Алпатов С.А. с соавт., 2004 г; Нероев

В.В. с соавт., 2016; McCannel C.A. с соавт., 2009).

Частота ИМР составляет 1,7-3,3 случая на 1000 человек, женщины

подвержены данному заболеванию чаще, чем мужчины (Bainbridge J. et al.,

2007; McCannel C.A. с соавт., 2009).

Пациенты предъявляют жалобы на снижение зрения, появление

темного «пятна» перед глазом, искажение линий (Arimura E. et al., 2007).

В 2013 году исследователями International Vitreomacular Traction Study

Group была предложена классификация, основанная на данных оптической

когерентной томографии (ОКТ). Согласно этой классификации, ИМР

характеризуют по минимальному диаметру как малый (≤250 µм), средний

(>250 - 400 µм) или большой (>400 µм) (Duker M.D. et al., 2013).

Хирургическое лечение ИМР стандартно включает проведение 25 – 27

G витрэктомии с удалением задних слоев стекловидного тела,

последовательное окрашивание и удаление (пилинг) внутренней

пограничной мембраны (ВПМ). Кроме того, ряд авторов после пилинга ВПМ

предлагают в ходе операции сопоставлять края разрывов с использованием

дополнительных инструментов с силиконовыми наконечниками, скреперов,

вакуумной аспирации, дренирования субретинальной жидкости через разрыв

в воздушной среде (Morescalchi F., Costagliola C., 2017). Для тампонады

витреальной полости используют газ и газо-воздушную смесь с различными

сроками рассасывания или силикон (Michalewska Z.I.,2015; Morizane Y,

2014; Shiode Y., Morizane Y., 2017).
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 Однако при лечении ИМР ≤ 400 µм, по мнению ряда авторов, пилинг

ВПМ не даёт дополнительных клинико-функциональных преимуществ.

Кроме того, в связи с тем, что внутренняя пограничная мембрана находится в

непосредственной близости к внутренним слоям сетчатки, при ее удалении

на поверхности мембраны остаются клетки ткани сетчатки, в том числе и

части клеток Мюллера (Kase S., Saito W., 2017). Травматизация сетчатки во

время пилинга ВПМ оказывает влияние на послеоперационные

функциональные результаты (Rizzo S., Tartaro R., 2018). По разным данным,

пилинг ВПМ может вызывать повреждение внутренних слоев сетчатки в

виде диссоциации слоя нервных волокон и образования микрокист во

внутреннем ядерном слое сетчатки в 2/3 случаев, парацентральных скотом в

17-56% случаев, парацентральных макулярных разрывов у 19% пациентов и

других изменений (Matsumoto C, et al., 2003; Morescalchi F, et al.,2017; Shin

MK, et al., 2014).

Все это может создавать значительный зрительный дискомфорт и

вызывать несоответствие качества зрительных функций (сохранение

метаморфопсий, появление микроскотом и пр.) высокой остроте зрения

(Байбородов Я.В., 2015; Файзрахманов Р.Р. с соавт., 2020).

Таким образом, возникает необходимость дальнейшего

совершенствования технологии лечения ИМР путем разработки более

щадящих хирургических методик. Ранее предлагались методики сохранения

ВПМ по краям ИМР, однако они не нашли широкого применения, так как

использовались преимущественно для малых ИМР либо были относительно

травматичными (Ho TC, et al., 2014; Murphy D. C. et al., 2020).

Цель работы

Разработать технологию хирургического лечения идиопатических

макулярных разрывов с сохранением фовеальной внутренней пограничной

мембраны
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Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Разработать компьютерную программу для количественного

определения метаморфопсий и сравнить ее с существующей табличной

методикой.

2. Разработать комплекс офтальмоэргономических исследований для

оценки профессионально значимых зрительных функций у

оперированных пациентов с идиопатическим макулярным разрывом.

3. Разработать оригинальную технику сохранения фовеальной ВПМ в

хирургическом лечении идиопатического макулярного разрыва.

4. Изучить динамику зрительных функций и показателей оптической

когерентной томографии и подтвердить их более быстрое

восстановление у пациентов, оперированных по поводу

идиопатического макулярного разрыва с сохранением фовеальной

ВПМ.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов

хирургического лечения идиопатического макулярного разрыва с

сохранением фовеальной ВПМ доказать эффективность и безопасность

разработанной техники по сравнению со стандартной.

Научная новизна

1. Впервые разработана компьютерная программа для количественного

определения метаморфопсий.

2. Разработан новый комплекс офтальмоэргономических исследований

для оценки зрительных функций у оперированных пациентов с

идиопатическим макулярным разрывом.

3. Разработана оригинальная техника сохранения фовеальной ВПМ в

хирургическом лечении идиопатического макулярного разрыва с

минимальным диаметром до 500 µм.
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4. Изучена динамика зрительных функций и показателей ОКТ и проведен

сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

хирургического лечения идиопатического макулярного разрыва с

сохранением фовеальной ВПМ и стандартной техники операции.

Практическая значимость

1. Разработанная оригинальная компьютерная программа позволяет

проводить количественную оценку метаморфопсий как до, так и после

операции.

2. Разработанная технология хирургического лечения макулярного

разрыва минимизирует травматизацию сетчатки, обусловленную удалением

ВПМ, позволяет добиться высоких функциональных результатов с

минимальным диаметром до 500 µм.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология хирургического лечения макулярных

разрывов, отличающаяся сохранением фовеальной ВПМ, высоко эффективна

в хирургическом лечении ИМР с минимальным диаметром до 500 µм. В

сравнении со стандартной методикой операции с удалением ВПМ, данная

технология позволяет достичь более высоких функциональных результатов

при равной частоте положительных анатомических исходов.

2. Разработанная компьютерная программа, заключающаяся в

предъявлении линий в случайном порядке в двух плоскостях, содержащих

разрывы разного углового размера, позволяет проводить количественную

оценку метаморфопсий.
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Внедрение в практику

Теоретические и практические положения, разработанные в

диссертационном исследовании, внедрены в клиническую практику

головной организации ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.

акад. С.Н. Федорова Минздрава России (Москва), Калужского и Иркутского

филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» Минздрава России. Результаты работы включены в программы

циклов повышения квалификации врачей-офтальмологов и обучения

ординаторов Института непрерывного профессионального образования

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России. Разработанная компьютерная программа для

количественного определения метаморфопсий находится в свободном

доступе на сайте https://mntk.ru/specialists/nauka-sotr/diag_meta/.

Апробация работы

Результаты научно-исследовательской работы доложены и

обсуждены на еженедельных научно-практических конференциях ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России (г. Москва; 2022; 2023); 18-й Всероссийской конференции

с международным участием «Современные технологии лечения

витреоретинальный патологии» (г. Ростов-на-Дону, 2020); 19-й

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Современные технологии лечения витреоретинальной

патологии» (г. Уфа, 2022); 20-й Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Современные технологии

лечения витреоретинальный патологии» (г. Казань, 2023); Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Пироговский офтальмологический форум 2023».

https://mntk.ru/specialists/nauka-sotr/diag_meta/
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Публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 4 печатных

работ, из них 3 - в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Получено 2 патента на изобретения № 2754513 от 16.02.2021, №

2794859 от 18.08.2022 и свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ № 2023618455 от 27.12.2022

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 114 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы, главы, посвященной

характеристике материалов и методов исследования, двух глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, который включает 20 отечественных и

122 иностранных источников. Работа иллюстрирована 15 таблицами и 18

рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Определение и эпидемиология макулярных разрывов

Под макулярным разрывом (МР) понимают дефект всех слоев

нейросенсорной сетчатки, затрагивающий анатомическую зону фовеа. В

подавляющем большинстве случаев МР считается идиопатическим, т.е.

развивается без видимых на то причин. Травматические МР и МР при

миопии высокой степени встречаются на порядок реже и в настоящем обзоре

не рассматриваются. К факторам риска относят возраст старше 55 лет,

женский пол и глаукому в анамнезе [13,34,49,61,126].

В нескольких крупномасштабных популяционных исследованиях

сообщалось, что распространенность МР колеблется от 0,2 до 3,3 на 1000

человек [106,93,134]. McCannel et al. (2009) сообщили, что ежегодная

заболеваемость идиопатическим МР, скорректированная с учетом возраста и

пола, составляет 7,8 человек и 8,7 глаз на 100 000 жителей. Darian-Smith E et

al. обнаружили, что ежегодная заболеваемость составляет 4,1 человека на 100

000 жителей [86,44].

В исследовании Beaver Dam Eye Study (1991) было подсчитано, что

распространенность макулярного отверстия увеличивается с возрастом: 1,3

на 1000 для лиц в возрасте 55-64 лет, 3,4 на 1000 для лиц в возрасте 64-74 лет

и 3,8 на 1000 для лиц в возрасте 75 лет и старше. Общий показатель у всех

пациентов составил 1,4 случая на 1000 (0,14 %) [71].

Ezra E. et al. (1998) установили, что риск развития МР на парном глазу

в течение 5 лет составляет около 15% [47].
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1.2 Этиология и патогенез развития МР

Первым офтальмологом, описавшим макулярный разрыв был H.

Noyes в 1871 году. В своей статье автор приводит клинический случай

травматического макулярного разрыва в сочетании с отслойкой сетчатки

[99].

Ввиду того, что в первых клинических случаях макулярные разрывы

были после травмы, основной теорией возникновения их долгое время

оставалась травматическая [42].

Однако во многих последующих работах были описаны случаи МР

нетравматического характера [76,57,49].

Большое количество клинических исследований было посвящено

типичным изменениям сетчатки и стекловидного тела при первичных

макулярных разрывах, проблеме их образования и развития. По результатам

гистопатологических исследований и офтальмоскопии была выдвинута

теория витреальных тракций. Она основывалась на предположении «отрыва

крышечки» из сетчатки в макулярной области под действием радиально

направленных сил [27,47,65].

Патогистологические исследования глаз с первичными МР, благодаря

которым выявили эпиретинальные мембраны в 73% случаев, и результаты

электронной микроскопии, которые не обнаружили нейрональных элементов

в «крышечках», удаленных во время витрэктомии, легли в основу теории

тангенциально-направленных тракционных воздействий [106,56].

В 1988 году J.D.M. Gass предложил, а позже в 1995 году дополнил

свою теорию переднезаднего и тангенциального растяжения стекловидного

тела (СТ) в патогенезе первичного МР [52,53].

Гипотеза J.D.M. Gass (1995) заключается в том, что идиопатические

МР начинаются с витреомакулярных тракций со стороны префовеолярного

витреального кортекса, что приводит сначала к фовеальному дефекту, а

потом и к сквозному МР [53].
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1.3 Классификация МР

Общепринятой клинической классификацией МР является

классификация, предложенная J.D.M. Gass, основанная на

офтальмоскопических изменениях центральной зоны глазного дна [52].

Автором была предложена градация МР по стадиям их формирования, в

соответствии с тракционным влиянием СТ на макулярную область сетчатки.

Согласно этой классификации, ИМР претерпевает в своем развитии 4 стадии

(табл.1)

С появлением и развитием метода оптической когерентной томографии

(ОКТ) уточнялись и расширялись представления о механизмах развития

ИМР. Важным моментом стало расширение перечня тракционных

поражений макулы и выделение первой стадии МР в отдельную

нозологическую единицу - витреомакулярную адгезию. Резюмируя новые

данные, J. Duker с соавторами (2013) предложили новую классификацию,

основанную на данных ОКТ [45] (табл.2).

Кроме того, согласно J. Duker с соавт. (2013), следует разделять

сквозное (полное) макулярное отверстие по следующим признакам [45]:

По наличию сопутствующей витреомакулярной тракции:

1. С витреомакулярной тракцией

2. Без витреомакулярной тракции
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 Таблица 1 - Стадии возникновения ИМР и их офтальмоскопическое

описание

1. Стадия Офтальмоскопическое описание

Стадия 1А (начинающийся МР) Исчезновение нормального

фовеального рефлекса. Появление

желтой точки в центре, потеря

фовеального углубления, нет

отделения стекловидного тела от

поверхности сетчатки

2. Стадия 1Б (скрытый МР)

Появление желтого кольца, потеря

фовеального углубления, нет

отделения стекловидного тела от

поверхности сетчатки

3. Стадия 2

Слегка эксцентрический овальный

дефект сетчатки, иногда имеющий

форму полумесяца или подковы.

Дефект расположен внутри желтого

кольца. При прогрессировании

может переходить в центральный

дефект с кольцом приподнятой

сетчатки вокруг

4. Стадия 3

Круглый центральный дефект,

диаметром ≥ 400 µм, с кольцом

приподнятой и отечной сетчатки

вокруг без кольца Вейсса

5. Стадия 4 Круглый центральный дефект,

приподнятый и отечный

нейроэпителий вокруг дефекта,

кольцо Вейсса в проекции ДЗН
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 Таблица 2 - Сопоставление классификации ИМР по Gass с ОКТ-

классификацией тракционных поражений макулы Duker J. et al.

По этиологии, сквозные макулярные разрывы бывают первичными и

вторичными. Идиопатические МР провоцируются витрео-макулярной

тракцией вследствие аномальной задней отслойки стекловидного тела.

Вторичные сквозные макулярные разрывы не сопряжены с витрео-

макулярной тракцией. Они формируются вследствие других заболеваний

Классификация Gass J.D

(1995)

Новая ОКТ классификация Duker J.

et al. (2013)

Стадия 0

Витреомакулярная адгезия

Стадия 1 (А,Б)

Витреомакулярная тракция

Стадия 2

Сквозное макулярное отверстие

малого (≤250 µм) или среднего

(>250 - ≤400 µм ) размера с

витреомакулярной тракцией

Стадия 3

Сквозное макулярное отверстие

среднего (>250 - ≤400 µм) или

большого диаметра (>400 µм) с

витреомакулярной тракцией

Стадия 4

Сквозное макулярное отверстие

малого, среднего или большого

диаметра с полным разрешением

адгезии
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(тупая травма глаза, удар молнии, миопия высокой степени, макулярный

шизис, макулярные телеангиэктазии 2-го типа, экссудативная возрастная

макулодистрофия, микроаневризмы) [45].

Также МР могут возникать вследствие макулярного отека при

различных заболеваниях сетчатки: диабетической ретинопатии, окклюзии

ретинальных сосудов, увеите [126, 129]. Кроме того, было показано, что в

редких случаях МР может возникать после факоэмульсификации катаракты.

По данным исследований последних лет более актуальным

показателем для градации средних и больших МР является диаметр 650 µм, а

не 400 µм [118]. Это объясняется тем фактом, что разница в успешности

хирургического лечения невелика между МР 350 и 400 µм, тогда как при

диаметре МР свыше 650 µм стандартная хирургическая техника,

включающая витрэктомию с удалением ВПМ и газовой тампонадой,

показывает меньшую анатомическую и функциональную эффективность.

1.4 Естественное течение макулярных разрывов и клинические

особенности

Как правило, МР эволюционируют от нескольких недель до

нескольких месяцев, хотя в некоторых случаях их течение может быть

стремительным. Диагноз обычно ставят при внезапном изменении характера

симптомов и жалоб. Нарушение зрения у таких пациентов напрямую

взаимосвязано с исчезновением ретинальной ткани в области фовеа. Кроме

того, оно может быть объяснено и появлением субретинальной жидкости и

сопутствующей атрофией фоторецепторов. При сквозных МР происходит

существенное снижение остроты зрения (ОЗ) (прямо пропорциональна

размеру МР), возникают метаморфопсии и центральная скотома. Прогноз

сквозных МР без лечения неблагоприятный, поскольку они приводят к

прогрессирующему снижению ОЗ до 0,05-0,2. В случае спонтанного

закрытия МР ОЗ может заметно улучшиться. Это возможно при небольших

сквозных макулярных разрывах, когда после полной задней отслойки
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стекловидного тела начинается пролиферация глиальных клеток сетчатки.

Однако если механизм репарации не срабатывает, то миграция глиальных

клеток в область краев разрыва может спровоцировать их сокращение с

увеличением размеров разрыва. Края разрыва также могут приподниматься

из-за скопления субретинальной жидкости, что ведет к утолщению

нейросенсорной сетчатки [121,77].

1.5 Диагностика МР

Для постановки диагноза МР в поздних стадиях часто бывает

достаточно клинического осмотра глазного дна. Однако выявление ранних

стадий макулярного отверстия без применения специальных методов

является достаточно сложной задачей. Изобретение оптической когерентной

томографии стало настоящим прорывом в диагностике и понимании

механизмов, лежащих в основе развития данного заболевания [21,36,61,114].

Сопоставление стадий возникновения МР с симптомами и ОКТ-признаками

представлено в таблице 3 [33,58,125].

Таблица 3 - Сопоставление стадий возникновения МР с симптомами и

ОКТ-признаками

Стадия Симптомы ОКТ-признаки

стадия 1А

(начинающийся

МР)

бессимптомно

или легкая

метаморфопсия.

ОЗ: 0,3- 1,0

- деформация контура фовеального

углубления

- отслойка мюллеровских клеток

нейроэпителия от внутреннего ядерного

слоя. В результате образуется

псевдокиста, имеющая вид

гипорефлективной полости на

внутренней поверхности фовеолы. На

внутренней стенке кисты видна
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адгезированная задняя гиалоидная

мембрана стекловидного тела,

вызывающая тракцию

- отслойка наружных сегментов

фоторецепторов в фовеоле

стадия 1Б (скрытый

МР)

бессимптомно

или легкая

метаморфопсия.

ОЗ: 0,3-1,0

- дефект наружных слоев сетчатки

- края дефекта отделены от пигментного

эпителия сетчатки

- «крышечка» остается целостной

стадия 2 (ранняя)

метаморфопсии,

выпадение

центрального

зрения. ОЗ

0,2-0,6

- разрыв «крышечки» с сохранением ее

фиксации на одном из краев отверстия

- кистовидные изменения

нейроэпителия у краев разрыва

- МР 2 стадии в большинстве случаев

(до 75%) прогрессирует с увеличением

диаметра дефекта, переходя в 3 и 4

стадию

стадия 3


[…]


макулярной области продемонстрировала схожую динамику изменения. В

частности, к сроку 1 месяц после операции толщина макулярной области

уменьшилась в обеих группах, в основной – на 3,1  1,6 µм, в контрольной на

12,1  7,3 µм, при этом достоверно больше в контрольной группе (р < 0,05). В

периоды наблюдения с 1 по 3 месяцы и с 3 по 6 месяцы снижение толщины

продолжалось постепенно, с 1 по 3 месяцы имело большую тенденцию

снижения в основной группе, статистически достоверной разницы между

группами выявлено не было (р > 0,05).

Поскольку исходные данные фовеальной и макулярной толщины

отличались, то в период до 1-го месяца динамика была более выражена в

контрольной группе, однако, затем в срок 1-3 месяца перечисленные

показатели в большей степени уменьшались в основной группе, что
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согласуется с данными изменений функциональных исследований и

указывает на более быстрое восстановление у пациентов с сохраненной

фовеальной ВПМ.

В целом, изменения функциональных показателей, а именно МКОЗ (по

таблицам ETDRS), общей и центральной СЧ, демонстрировали

последовательное более быстрое повышение указанных параметров в

основной группе по сравнению с контрольной. В частности, для общей и

центральной СЧ, прирост от дооперационных показателей к третьему месяцу

наблюдений, был достоверно больше в основной группе, чем в контрольной.

Прирост МКОЗ (букв ETDRS) демонстрировал аналогичную, хотя и

недостоверную прибавку, что в целом указывает на более быстрое

восстановление функциональных показателей у пациентов с сохраненной

фовеальной ВПМ. Несколько иной характер изменений демонстрировали

морфологические показатели (фовеальная и средняя (макулярная) толщина

сетчатки). К 1-му месяцу после вмешательства уменьшение было более

выражено в контрольной группе, это, по-видимому, объяснялось тем, что

перечисленные показатели до операции были выше именно в этой группе.

Однако в период наблюдения с 1-го по 3-й месяцы толщина фовеальной

области имела недостоверную тенденцию более быстрого снижения в

основной группе, что, вероятно, также могло быть связано с сохранением

фовеальной ВПМ. В литературе нам не удалось найти аналогичных работ по

исследованию данных параметров в динамике.

Следующим разделом работы явилось проведение анализа клинико-

функциональных результатов хирургического лечения ИМР с сохранением

фовеальной ВПМ в сравнении со стандартной техникой операции.

Анатомическое закрытие ИМР непосредственно после операции

было получено у всех 75 больных. Однако у двух пациенток (одной в

основной и одной в контрольной группах) в срок 1 мес. после операции

развился рецидив макулярного разрыва, в связи с чем эти больные были

исключены из дальнейшего анализа.

92

Представляло наибольший интерес сравнение динамики

анатомических (по данным ОКТ) и функциональных показателей в основной

и контрольной группах за время наблюдения – к сроку 6 месяцев. Как было

отмечено, исходно в основной группе показатели средней толщины сетчатки

и в фовеальной зоне, и в макулярной области 6 х 6 мм были достоверно

ниже, чем в контрольной группе. В срок 6 мес. достоверные различия

отсутствовали, в частности средняя толщина сетчатки в фовеальной зоне

составляла в названных группах 290±26 и 294±27 µм, соответственно.

В основной группе все функциональные показатели (МКОЗ (букв

ETDRS), СЧ центральная и общая (дБ), ПКЧ (фотопические условия, ц/гр),

НКОЗ (фотопические условия, мезопические условия с засветом и без

засвета, букв ETDRS) имели большую положительную динамику, чем в

контрольной группе. Так, по отношению к данным до операции прирост к

сроку 6 месяцев для центральной СЧ в основной группе составляла 5,2±2,5

дБ против 3,6±1,8 дБ в контрольной (р<0,01), для общей СЧ в основной

группе динамика была 4,0±1,4 дБ против 2,6±1,8 дБ в контрольной (р<0,05),

прирост средней для 5 частот ПКЧ равнялся 9,8±3,6 в основной группе , по

сравнению с 3,4±1,9 в контрольной (р<0,05), прирост НКОЗ (букв ETDRS) в

фотопических условиях в основной группе составила 23±8,9, в контрольной

16,9± 9,5, в мезопических условиях в основной группе 24,3±9,1, в

контрольной 16,9±8,9 (р<0,01), в мезопических условиях с засветом в

основной группе 23,6±9,5 против 16,6±9,2 в контрольной (р<0,05).

При этом за исключением МКОЗ различия между группами были

статистически достоверными, что указывает на существенно более

благоприятные функциональные результаты лечения ИМР в основной

группе, где хирургическое вмешательство было выполнено с сохранением

ВПМ по предложенной авторами щадящей методике. Сходные данные были

получены в исследованиях Ho et al., 2014 [61], Murphy et al., 2020 [97],

которые показали большее повышение СЧ, МКОЗ (букв ETDRS) в группах с

сохраненной фовеальной ВПМ, однако, эти результаты были получены в
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небольших по объему группах, что требовало подтверждения и

дополнительной проверки, которые были выполнены в настоящем

исследовании.

Помимо вышеперечисленных исследований проводилось также

сравнение динамики метаморфопсий от дооперационных данных к 6 месяцам

после хирургического вмешательства. И в основной, и в контрольной

группах искажения достоверно снижаются после операции, однако уровень

снижения между группами достоверно не различался. В частности,

интегральный ПМ основной и контрольной групп составлял до операции

1,34±0,54° против 1,45±0,60°, а через 6 месяцев 0,59±0,27° против 0,68±0,35°

соответственно. Прирост интегрального ПК основной и контрольной групп

составлял -0,76±0,32 против -0,82±0,44°соответственно (р>0,05).

Также проводилось сравнение динамики скорости чтения (слов/мин)

от дооперационных данных к 6 месяцам после хирургического

вмешательства. И в основной, и в контрольной группах скорость чтения

достоверно повышается после операции, однако уровень повышения между

группами достоверно не различался. В частности, скорость чтения основной

и контрольной групп составлял до операции 68±11 слов/мин против 71±12

слов/мин, а через 6 месяцев 99±14 слов/мин против 105±16 слов/мин

соответственно. Прирост скорости чтения в основной и контрольной групп

составлял 31±13 против 34±15 соответственно (р>0,05).

Анализ полученных данных четко демонстрирует достоверные

преимущества предложенной техники, что подтверждается практически

всеми использованными методами исследования (значимое по сравнению с

контролем повышение центральной и общей СЧ, ПКЧ, НКОЗ в

фотопических и мезопических условиях без и с засветом). Прирост МКОЗ

также был больше в основной группе, но отличие от контроля не было

достоверным. В основной и контрольной группах было одинаковое

количество рецидивов сквозного разрыва (по 1 в каждой группе). Это

подтверждает, что сохранение фовеального фрагмента ВПМ не оказывает
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негативного влияния на анатомические исходы операции и в сравнении со

стандартной техникой операции с удалением ВПМ, данная методика

позволяет достичь более высоких функциональных результатов при равной

частоте положительных анатомических исходов.

Таким образом, разработанная хирургическая техника сохранения

фовеальной ВПМ является эффективной в лечении ИМР до 500 µм.

Сравнительный анализ групп с сохранением фовеальной ВПМ и стандартной

хирургией показал преимущество разработанной оригинальной техники - при

равной частоте положительных анатомических исходов она позволяет

достичь более высоких функциональных результатов, что позволяет

убедительно обосновать целесообразность ее применения в хирургическом

лечении ИМР.
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 ВЫВОДЫ

1. Разработана компьютерная программа для количественного

определения метаморфопсий. У пациентов с макулярным разрывом и

эпиретинальным фиброзом с использованием анализа Бланда-Альтмана

показано хорошее соответствие результатов исследования метаморфопсий с

помощью компьютерной программы и печатных таблиц, имеющих

аналогичное предназначение: разность интегральных показателей

метаморфопсий, определяемых табличным и программным методом, была

клинически не значимой, составляя -0,020° при 95% доверительном

интервале от -0,277° до 0,235°.

2. Разработан комплекс офтальмоэргономических методик для оценки

профессионально значимых зрительных функций у оперированных больных.

Комплекс включает количественное определение метаморфопсий с помощью

разработанной компьютерной программы, исследование скорости чтения,

пространственной контрастной чувствительности (фотопические условия),

низкоконстрастной остроты зрения (фотопические условия, мезопические

условия без и с засветом). Комплекс позволяет получать дополнительную

информацию для сравнительной оценки хирургических вмешательств с

позиции возможной профессиональной деятельности пациентов.

3. Разработана хирургическая техника сохранения фовеальной ВПМ в

оперативном лечении макулярных разрывов, которая включает такие

технические приемы, как пилинг в вертикальном направлении двух

симметричных относительно оси, проходящей через центр фовеа, лоскутов с

параметрами – длина 6-8 мм, размер широкой части 2-3 мм, сохранение

фовеальной ВПМ в размере 1 мм от края макулярного разрыва. Показанием к

использованию предложенной техники являются макулярные разрывы с

минимальным диаметром до 500 µм.
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4. Анализ динамики (прироста) изучаемых функциональных и

морфологических показателей указывал на ускоренное их восстановление

при сохранении фовеальной ВПМ. Общая и центральная СЧ достоверно

более быстро восстанавливались в основной группе с сохраненной

фовеальной ВПМ по сравнению с контролем: к 3-му месяцу после операции

по отношению к дооперационным данным прирост центральной СЧ

составлял 4,4 1,1 дБ против 3,01,2 дБ (p <0,05), прирост общей СЧ

составлял 3,31,3 дБ против 2,21,1 дБ (p<0,05). Аналогичную, хотя и

недостоверную закономерность демонстрировала МКОЗ. Фовеальная и

макулярная толщина сетчатки имели тенденцию к более быстрому

восстановлению в основной группе в период с 1 по 3 месяцы после операции.

5. В сравнении со стандартным удалением ВПМ, разработанная

хирургическая техника сохранения фовеальной ВПМ при равной частоте

положительных анатомических исходов позволяет достичь более высоких

функциональных результатов. Большинство изученных функциональных, в

том числе офтальмоэргономических показателей демонстрировали больший

прирост в основной группе по сравнению с контрольной. Так, по отношению

к данным до операции прирост к сроку 6 месяцев для центральной СЧ в

основной группе составлял 5,2±2,5 дБ против 3,6±1,8 дБ в контрольной

(р<0,01), для общей СЧ в основной группе динамика была 4,0±1,4 дБ против

2,6±1,8 дБ в контрольной (р<0,05), прирост средней для 5 частот ПКЧ

равнялся 9,8±3,6 в основной группе , по сравнению с 3,4±1,9 в контрольной

(р<0,05), прирост НКОЗ (букв ETDRS) в фотопических условиях в основной

группе составила 23±8,9, в контрольной 16,9± 9,5, в мезопических условиях

в основной группе 24,3±9,1, в контрольной 16,9±8,9 (р<0,01), в

мезопических условиях с засветом в основной группе 23,6±9,5 против

16,6±9,2 в контрольной (р<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для количественного определения метаморфопсий рекомендовано

применение в клинической практике разработанной компьютерной

программы «Диагностика метаморфопсий», основанной на

предъявлении линий в двух плоскостях, содержащих разрывы

разного углового размера. Программу следует использовать как

«до» хирургического вмешательства, так и «после». Не зависящий

от остроты зрения показатель метаморфопсий дает

дополнительную характеристику зрительных функций в динамике.

Компьютерная программа размещена в свободном доступе на

сайте https://mntk.ru/specialists/nauka-sotr/diag_meta/ .

2. Для повышения клинико-функциональных результатов

хирургического лечения макулярного разрыва рекомендуется

применять предложенную технику с сохранением фовеальной

внутренней пограничной мембраны, которая включает такие

технические приемы, как пилинг в вертикальном направлении двух

симметричных относительно оси, проходящей через центр фовеа,

лоскутов с параметрами – длина 6-8 мм, размер широкой части 2-3

мм, сохранение фовеальной ВПМ в размере 1 мм от края

макулярного разрыва. Показанием к использованию предложенной

техники являются макулярные разрывы с минимальным диаметром

до 500 µм.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВПМ - внутренняя пограничная мембрана

ДИ - доверительный интервал

ИМР - идиопатический (первичный) макулярный разрыв

МР - макулярный разрыв

МКОЗ - максимально корригированная острота зрения

НКОЗ - низкоконтрастная острота зрения

ОКТ - оптическая когерентная томография

ОЗ - острота зрения

ПЗО – передне - задняя ось

ПКЧ - пространственная контрастная чувствительность

ПМ - показатель метаморфопсии

СНВ - слой нервных волокон

СЧ - светочувствительность

ЭРМ - эпиретинальная мембрана

DONFL - dissociated optic nerve fiber layer

ETDRS - Early Treatment Diabetic Retinopathy Study

G - гейдж
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