ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Авакян Флоры Артуровны

**«Хирургическое лечение идиопатического макулярного разрыва с сохранением фовеальной внутренней пограничной мембраны»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.5. – офтальмология**

Диссертационная работа Авакян Ф.А. посвящена одной из актуальных проблем современной офтальмохирургии – повышению эффективности лечения идиопатического макулярного разрыва. Несмотря на многообразие существующих методов хирургического лечения, единого патогенетически обоснованного подхода в настоящее время не существует.

В результате сравнения предложенного метода со стандартным (полным пилингом внутренней пограничной мембраны) были подтверждены функциональные преимущества разработанной технологии.

Кроме того, учитывая недоступность таблиц M-CHARTS в Российской Федерации, была разработана оригинальная компьютерная программа «Диагностика метаморфопсий», являющаяся аналогом таблицы M-CHARTS.

Полученные результаты указывают на то, что программный и табличный методы исследования метаморфопсий являются взаимозаменяемыми и обеспечивают сопоставимые показатели при количественной оценке метаморфопсий. Согласно полученным результатам, разработанная компьютерная программа, ближайшим аналогом которой является только текстовый вариант M-CHARTS может быть рекомендована для количественной характеристики метаморфопсий.

Помимо вышеперечисленного, разработан комплекс офтальмоэргономических методик для оценки профессионально значимых зрительных функций у оперированных больных. Комплекс включает количественное определение метаморфопсий с помощью разработанной компьютерной программы, исследование скорости чтения, пространственной

контрастной чувствительности (фотопические условия), низкоконтрастной остроты зрения (фотопические условия, мезопические условия без и с засветом). Комплекс позволяет получать дополнительную информацию для сравнительной оценки хирургических вмешательств с позиции возможной профессиональной деятельности пациентов.

В основу диссертационной работы вошел анализ данных большой группы пациентов (111 глаз), что подтверждает основательность исследования и достоверность статистических результатов. Пациенты были разделены на две группы в соответствии с задачами исследования: в раздел создания компьютерной программы вошли 36 пациентов (36 глаз), в раздел разработки хирургической методики – 75 пациентов (75 глаз).

Результаты исследования демонстрируют достоверные преимущества предложенной техники, автор подтверждает это использованными методами исследования.

Диссертационная работа подтверждает, что сохранение фовеального фрагмента внутренней пограничной мембраны не оказывает негативного влияния на анатомические исходы операции и в сравнении со стандартной техникой операции, данная методика позволяет достичь более высоких функциональных результатов при равной частоте положительных анатомических исходов.

Автором по материалам диссертационной работы опубликовано 4 печатных работы, из них 3 - в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Основные положения защищены 2 патентами на изобретения No2754513 от 16.02.2021, No 2794859 от 18.08.2022 и свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Заключение

Диссертация Авакян Флоры Артуровны является завершенной научно-исследовательской работой, в которой представлены и клинически обоснованы положения, являющиеся решением актуальной научной задачи - разработки

технологии хирургического лечения идиопатических макулярных разрывов с сохранением внутренней пограничной мембраны.

Результаты исследования, а также клинические и методические разработки автора могут быть рекомендованы для внедрения в практику лечебных учреждений офтальмологического профиля.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

По актуальности темы, методическому исполнению, достоверности результатов, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Авакян Флоры Артуровны полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Главный врач-консультант
офтальмологических клиник «Визион»
ЗАО «НПАО «ЭХО»,
директор благотворительного
фонда «Право на зрение»,
кандидат медицинских наук

Городецкий Б.К.

«25» апреля 2024 г.

Личную подпись к.м.н. Городецкого Б.К. заверяю

сотрудник *нагород*

Юридический и почтовый адрес: 121099, г. Москва, ВНО УЕР. Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОКРУГ АРБАТ, ПЛ. СМОЛЕНСКАЯ, Д. 3, ЭТАЖ 4, ПОМЕЩ. II, КОМ. 5
Телефон: +7 (964) 558-49-84
Сайт в интернете: www.правоназрение.рф
E-mail: pravo-na-zrenie@mail.ru